1680 misissent ²⁾). De Roy, tota mente et animo mandato incumbens et personam alienam optime ferens, mox agnovit legatos illos se in Europam contulisse, ut regem Britanniae permoverent ad classem ornandam, quae illis auxiliaretur principibus, qui, dum pacem bonam adhuc cum Societate Neerl. I. O. agitabant, Bataviam, bello repente redintegrato, irrumpere et, Batavis ex India omnibus detrusis, aut totam exstinguere aut Britannis tradere velle dicebantur: quod consilium aures permulsisse ferebatur regis Britanniae, qui gratissime huic bello se immisceret. — Quo audito de Roy, semper jussu G. G. Speelman, discordias tanta astutia sevit, ut bellum acerbum in regno Banthamensi oboriretur. G. G. Speelman enim ita existimabat: »In dat trou- »bel water is het goed vissen en de vangst soude »komen wesen, soo niet het geheele koningrijk »Bantham, ten minste de ruïne van de Negotie al- »daer van alle de andere Europ. Natien.”

Res tantis curis ductae eventu felici non caruerunt ³⁾). Durissimis bellis, quae de Roy inter populos illos commiserat, se invicem attriverunt. Britanni expulsi vehementissime questi sunt ⁴⁾). Societas autem I. Or. moderatores quosdam et legatos in Britanniam miserunt, qui gloriose mentientes dicitaverunt de Roy non jussu Societatis I. Or. ita egisse sed eum in officio regis junioris Banthamensis bella fovisse ⁵⁾). Diuturnam ⁶⁾ controversiam patria nostra cum Anglis ⁷⁾ et Danis ⁸⁾ haec de causa

habuit. De Roy, maxime inhians thesauris regis Banthamensis, acervos nummorum sibi construxit et diversis modis, qui iis temporibus recepti erant, regis gazam expilavit. — Tum quoque primum inimici ejus consilia consociaverunt ad ejus interitum. Quum autem intelligerent se sub specie juris difficillime virum nostrum et bona ejus aggredi posse, quia de Roy non in officio Societatis I. Or. esset, miserum hominem illum, quasi virtutem ejus honoraturi, praefectum militarem creaverunt ⁹⁾. Vix tamen Bataviam venerat, quum opes ejus omnes arresto detentae sunt, ita ut nihil amplius habuisset nisi crebris donis magnisque erogationibus pecuniae inimicos suos quodammodo vicisset. Ex gr. coactus est ut Gubernatori Gen. Speelman, praeter multas alias gemmas et diversas opes, pretiosissimam margaritam quae esset in India minimo pretio daret. — Gubernatore Speelman mortuo, adversa viri nostri fortuna in pejus ruit et inimici pestem ei machinati sunt. — »Soo sijn alle sijne (de Roy's) benijders als hongerige wolven op hem aangevallen, te weege brengende dat hij in een vuil en stinkend gat is geworpen, daar hij nog Son nog Maen konde sien; dat hij aldaer gehouden is 7 jaer en 5 maanden en middelerwijl met yzere ketenen beladen en op eene schrikkelijke wijze meermalen gerekt en gepijnigt; niet om eenig crimen te bekennen (want nooyt is hem eenig crimen voorgehouden) maar enkelijk om hem door pijn en

ongemak te doen sterven ¹⁰).” Morti ejus insidiabantur non solum ut bonas ejus in pace fruerentur sed etiam ne Anglis, Gallis, Lusitanis, verbo omnibus populis perspicuum esset, miserum de Roy, jussu Gubernatoris Speelman ac societatis I. Or., bella inter reges Banthamenses conflavisse, ut gentes alienas hocce modo e regione illa Batavi expellere possent. — Semper igitur insectatores illi impediverunt, quominus de Roy de causa sua cum amicis communicaret, obtendentes de Roy in vincula rerum Politicarum causa abreptum esse. Tandem quum per septem annos publica custodia attentus esset, de Roy e carcere emissus est, quinimo oppressores ejus iniquissimi in dignitate pristina eum redintegraverunt, quod satis quidem probare videtur cum falsis accusationibus suspitionibusque cruciatum fuisse. — De Roy autem ad famem rejectus erat et Societas I. O. ei inopia enecto trecentos nummos (Rijksdaelders) dedit. — Frustra in India ut bona quaedam recuperaret quaerens, vir noster ad *Majores* in patria sua se conferre voluit et consulem Daniae J. C. Abo rogavit ut causam hancce ageret. Per tres annos ille Abo moderatores Soc. I. O. etiam atque etiam hortatus est, ne nostri de Roy petitionem denegarent et ut clementer eum tantis injuriis affectum restituerent. Sed frustra. »De H. H. Bewindth. nu sijn gesommeerd een crimen te noemen, doch 't was onmogelijk en soo hebben sij nog soo veel schaemte

gehad over haere eigen handelingen, dat sij alles wat dese saeck concernerende ergens aengeteekent was gerooyeert en uitgeligt hebben, sulcx dat de Roy nu geen wettelijk bewijs soude konnen bijbrengen ¹¹⁾.” Abo tum ad Ord. Gen. querelas suas retulit, quae autem nullum bonum eventum adduxerunt. Primum moderatores ad aliquas conditiones descendere voluerunt; deinde autem hocce consilium respuerunt. Postulaverunt ut causa illa in India tractaretur, recusante Abo, qui, ad art. 35 Decret. 1602 provocans, inter alia argumenta ¹²⁾ in favorem clientis affert: »Het verwondert mij dat Bewindhebberen de zaek na Indiën willen gerenvoyeert hebben, daer het mede onloochenbaer is dat U. H. M. verscheijde maelen met veel ernst en mondeling en schriftelyck betuijgt hebben, dat het h. H. M. soude aengenaem sijn, dat dese saeck alhier door een minnelyck accoord uijt den weg geleijt wierde, waerdoor sekerlijck sou voorgekomen werden, dat deselve niet t' eeniger tijd door het een of ander toeval mogt veranderen in een Staatskrackeel met andere Potentaten.”

Sententiam, si quae haec in causa dicta est, non inveni. Credo igitur rem illam pedetentim a moderatoribus S. I. O. extinctam esse.